
ŽIVOT BEZ BARIÉR, občanské sdružení 
 

HISTORIE KLÁŠTERA PAULÁNŮ V NOVÉ PACE    

Areál bývalého Paulánského kláštera s kostelem Nanebevzetí Panny Marie představuje 

hlavní dominantu a nejvzácnější historickou památku města Nová Paka. Komplex budov 

je stále nazýván klášterem, i když zde již dávno klášter není.  

 

V době třicetileté války, roku 1636, získává „novopacké“ Kumburské panství hrabě Rudolf 

z Tiefenbachu, který se rozhodl založit u stávajícího kostelíka Nanebevzetí Paní Marie 

klášter pro duchovní řád Nejmenších bratří sv. Františka z Pauly (Pauláni).  Stavba 

kláštera byla zahájena roku 1655 a dokončena v roce 1701. Dne 8. května 1701 byl 

klášter vysvěcen a byli do něj uvedeni řeholníci. 

  

V roce 1785 byl klášter zrušen v rámci reforem vyhlášených císařem Josefem II. Konečný 

odchod mnichů nastal v roce 1789.  

  

Objekty kláštera byly následně zabrány erárem a bylo rozhodnuto veškeré movitý 

majetek rozprodat v dražbách. V budovách kláštera byly v následujících letech umístěny 

vzdělávací ústav vojenských dětí, tkalcovna, hostinec, barvířství a pekařství. V 19. století 

byla v bývalých klášterních prostorech hrávána česká divadla.  

 

Od roku 1872 do roku 2004 fungovala v areálu kláštera nemocnice.1 V roce 1958 byla 

bývalá hlavní klášterní budova prohlášena za kulturní památku. 

 

Od roku 2004 byl areál opuštěn. V roce 2006 jej od Královéhradeckého kraje kupuje 

občanské sdružení Život bez bariér a postupně začíná rekonstruovat jednotlivé budovy i 

lesopark, který se v areálu nachází, s cílem vybudovat zde centrum komplexních služeb 

pro osoby se zdravotním postižením, seniory a širokou veřejnost. 

 

 
 Požár kláštera Paulánů v Nové Pace v roce 1858 

 

                                                           
1 Zdroj: Veronika Kuříková, „Nová Paka - Pohnutý osud Paulánského kláštera“, vydala autorka vlastním 
nákladem v roce 2002  

 


